期形成稀釋性潛在普通股64,928,143股和46,753,747股，所以稀釋每股收益在基本每股收益

基礎上考慮該因素進行計算，並對2009年同期稀釋每股收益按公司實施2009年利潤分配及

資本公積金轉增股本方案進行了重述。

註6： 每股經營活動產生的現金流量淨額以期末總股本扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票

64,928,143股後的股數計算。並對2009年同期每股經營活動產生的現金流量淨額按公司實

施2009年利潤分配及資本公積金轉增股本方案進行了重述。

2.2.2 非經常性損益項目

H 適用 & 不適用

單位：人民幣千元

非經常性損益項目 金額

記入當期損益的政府補助 95,031

其他營業外收入 9,482

公允價值變動損益 77,926

減：非流動資產處置損益 10,222

其他營業外支出 14,616

所得稅影響 23,640

合計 133,961

註： 與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政

府補助除外。

– 4 –

2.2.3 按照香港財務報告準則編製的主要財務指標

項目 2010年1–6月 2009年1–6月

每股基本盈利註1（人民幣元╱股） 0.32 0.30

全面攤薄淨資產收益率(%) 4.20% 5.31%

加權平均淨資產收益率(%) 4.41% 5.40%

項目 2010年6月30日 2009年12月31日

每股淨資產註2（人民幣元╱股） 7.45 6.37

註1： 本報告期公司實施了2009年度利潤分配和資本公積金轉增股本方案，2009年同期每股基本

盈利進行了重述；本報告期每股基本盈利以期末總股本扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股

票64,928,143股後的加權平均普通股股本計算。

註2： 本報告期末歸屬於上市公司股東的每股淨資產以期末總股本扣除尚未解鎖的股權激勵限制

性股票64,928,143股後的股數計算。上年度期末歸屬於上市公司股東的每股淨資產以上年度

期末總股本扣除當時尚未解鎖的股權激勵限制性股票69,737,523股，並按公司實施2009年利

潤分配及資本公積金轉增股本方案進行了重述後的股數計算。

2.2.4 按照中國企業會計準則和香港財務報告準則編製的本集團淨利潤及股東權益的差異

& 適用 H 不適用

按照中國企業會計準則和香港財務報告準則編製的本集團淨利潤及股東權益在報告

期末數據完全一致。

– 5 –

§3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況表

H 適用 & 不適用

報告期本公司的股本變動情況

單位：股

本次變動前

（2009年12月31日） 本次變動增減（＋，–）

本次變動後

（2010年6月30日）

數量

比例

（%）

發行

新股
註1、註2 送股

公積金

轉股註3 其他註4 小計 數量 比例（%）

一、有限售條件股份 72,459,458 3.96 — — 23,170,254 -26,118,949 -2,948,695 69,510,763 2.42

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他內資持股 66,899,197 3.65 — — 20,873,387 -25,152,423 -4,279,036 62,620,161 2.18

其中：境內非國有法人持股 — — — — — — — —

境內自然人持股 66,899,197 3.65 — — 20,873,387 -25,152,423 -4,279,036 62,620,161 2.18

4、外資持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — — — —

境外自然人持股 — — — — — — — — —

5、高管股份 5,560,261 0.31 — — 2,296,867 -966,526 1,330,341 6,890,602 0.24

二、無限售條件股份 1,758,876,757 96.04 79,818,241 — 932,406,974 26,118,949 1,038,344,164 2,797,220,921 97.58

1、人民幣普通股 1,467,401,865 80.12 21,523,441 — 757,522,128 26,118,949 805,164,518 2,272,566,383 79.28

2、境內上市的外資股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外資股(H股） 291,474,892 15.92 58,294,800 — 174,884,846 — 233,179,646 524,654,538 18.30

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 1,831,336,215 100.00 79,818,241 — 955,577,228 — 1,035,395,469 2,866,731,684 100.00

註1： 公司於2010年1月21日完成根據一般性授權的H股新股配售，58,294,800股H股發行上市。

註2： 公司「中興ZXC1」認股權證於2010年2月1日至2010年2月12日行權，行權結束後公司增加21,523,441股人民幣普通股。

註3： 公司於2010年6月24日實施了資本公積金轉增股本方案（以公司2010年1月21日完成H股新股配售及2010年2月12日「中興ZXC1」認股權證行權後的總

股本1,911,154,456股為基數，每10股轉增5股）。具體情況請詳見本公司於2010年6月17日發佈的相關公告。

註4： (1)公司於2010年6月4日完成第一期股權激勵計劃第一次授予的標的股票第二次解除限售共計26,452,094股，具體情況請詳見本公司於2010年6月4日

發佈的《第一期股權激勵計劃第一次授予的標的股票第二次解除限售完成公告》。(2)按照境內相關規定，對離任或新任的董事、監事及高級管理人員

的股份進行鎖定。

– 6 –

附表一：有限售條件股東持股數量及限售條件（單位：股）

序號

有限售

條件股

東名稱

於2009年

12月31日

限售股數

本報告期解

除限售股數

本報告期增

加限售股數

本報告期末

限售股數註3 限售條件

解除

限售日期

1 侯為貴 494,779 — 247,390 742,169 高管限售股 註1